EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 008/2025/SMPS/CMDPI

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº. 008/2025/SMPS/CMDPI decorrente do EDITAL

DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2025/SMPS/CMDPI. PARCEIRO PÚBLICO: Prefeitura

Municipal de Pouso Alegre, inscrita no CNPJ sob o nº 18.675.983/0001-21, através da Secretaria

Municipal de Políticas Sociais. PARCEIRO PRIVADO: Associação de Caridade de Pouso

Alegre – Betânia da Providência, inscrito no CNPJ sob nº 23.953.730/0002-93.

OBJETO: atuar no Eixo 1, assegurando atendimento digno, seguro e humanizado, conforme

previsto no Estatuto do Idoso (Lei nº 10.741/2003), por meio de suporte operacional e

acompanhamento psicológico, fortalecendo a proteção, o respeito e a defesa dos direitos da

pessoa idosa acolhida em Instituição de Longa Permanência, conforme detalhado no Plano de

Trabalho.

TOTAL DE RECURSOS: R$130.000,00 (Cento e trinta mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.006.000.0008.0241.0022.2023.3339039000000000000.27590000000– Manutenção do Fundo

Municipal do Idoso - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica – Ficha 1458.

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente Termo de Fomento entrará em vigor na data de sua

assinatura até o dia 08/10/2026.

DATA DA ASSINATURA: 09 de outubro de 2025.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014; e Decreto Municipal nº. 6.159/2025.

SIGNATÁRIOS: Sra. Marcela Reis Severino do Nascimento – Secretária Municipal de

Políticas Sociais e o Sr. José Eduardo Cabral, Presidente da Organização da Sociedade Civil

Associação de Caridade de Pouso Alegre – Betânia da Providência.

O presente extrato e o plano de trabalho poderão ser consultados na íntegra no site da prefeitura

www.pousoalegre.mg.gov.br, na aba “Terceiro Setor - Publicações Oficiais”.